
 diário oficial Nº 34.709  137 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/06/21 A 19/08/21
MATRICULA: 57211229/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE JOAO SANTOS/CAPANEMA
LAUDO MEDICO: 3470/2021
NOME: SUSANA CRISTINA NOGUEIRA PEREIRA NUNES
CONCESSAO: 88 DIAS
PERIODO: 19/04/21 A 15/07/21
MATRICULA: 5270413/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE GABRIEL PIMENTA/MARABA
LAUDO MEDICO: 12.546/21
NOME: SUZANY VIEIRA COSTA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 31/03/21 A 29/05/21
MATRICULA: 57204022/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIA SOUSA/REDENCAO
LAUDO MEDICO: 318262/2021
NOME: ULISSES VIANA DA SILVA DE MATOS MAIA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 20/06/21 A 18/08/21
MATRICULA: 57220611/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ONEIDE TAVARES/MARABA
LAUDO MEDICO: 12641/2021

Protocolo: 708588

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 008322/2021 - SAGEP - 21/09/2021
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, NO PERÍ-
ODO DE 30/09/2021 A 31/07/2023, A(O) SERVIDOR(A) ERILVELTON BE-
NITI, MATRÍCULA Nº 5902666-1, ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I, 
LOTADO(A) NO(A) 12 URE, NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.

Protocolo: 708305
CONCESSÃO DE LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 008321/2021 - SAGEP - 21/09/2021
CONCESSÃO DE LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO 
PROFISSIONAL EM LETRAS, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO 
PERÍODO DE 15/09/2021 A 31/03/2021, A(O) SERVIDOR(A) MARCELA 
CASTRO DA SILVA, MATRICULA Nº 5948023-1, PROFESSOR CLASSE I, LO-
TADO(A) NO(A) EEEFM PENHA LONGA, NO MUNICÍPIO DE VIGIA.

Protocolo: 708344
RETIFICAÇÃO CONCESSÃO DE LICENAÇ CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 008323/2021 - SAGEP - 21/09/2021
RETIFICAR NA PORTARIA Nº 000453/2020 DE 21/01/2020, QUE CONCE-
DEU A(O) SERVIDOR(A) MARIA HELENA DE LIMA AOOD, MATRICULA Nº 
57226333-2, PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LE-
GISLAÇÃO E ENQUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELEM, LICENÇA PARA 
PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO, NA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO PARA, O PERÍODO DE 03/02/2020 PARA 03/02/2020 À 
06/09/2021, CONSIDERANDO LICENÇA SAÚDE.

Protocolo: 708357

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 139|2021 - SALE, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de 
Obras nº 077|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Nacional Cons-
truções e Serviços Técnicos Eireli (CNPJ: 02.934.270/0001-03), que tem 
por objeto a reforma na EEEFM Professor José Valente Ribeiro (Ananin-
deua|PA).
Art. 2º - Designar o servidor José Carlos de Sousa Cruz, inscrito na Ma-
trícula nº 5361702-1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Fiscal de 
Execução do Contrato Público de Obras nº 077|2021, celebrado entre a 
SEDUC e a empresa Nacional Construções e Serviços Técnicos Eireli (CNPJ: 
02.934.270/0001-03), que tem por objeto a reforma da a EEEFM Professor 
José Valente Ribeiro (Ananindeua|PA).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 708898
PORTARIA N.º 138|2021 - SALE, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-
1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público de 
Obras nº 073|2021, celebrado entre a SEDUC e a empresa Servpred Ser-
viços Predial e Ambiental Ltda. (CNPJ: 13.803.194.0001-05), que tem por 
objeto a reforma da EEEFM Deputado Américo Pereira Lima (Juruti/PA).
Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Dionísio Pamplona da Silva Júnior, 

inscrito na Matrícula nº 57211250-1, CPF: 043.988.637-61, para atuar 
como Fiscal de Execução do Contrato Público de Obras n° 073|2021, cele-
brado entre a SEDUC e a empresa Servpred Serviços Predial e Ambiental 
Ltda. (CNPJ: 13.803.194.0001-05), que tem por objeto a reforma da EEE-
FM Deputado Américo Pereira Lima (Juruti/PA).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 15/09/2021.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 708899
PORTARIA N.º 136/2021 - Sale, De 20 de Setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/08/2021, a PORTARIA N.º 000024/2017 de 
17/01/2017, que designou os servidores Sara Pereira Pantoja, matrícula 
n.º 73504025/1, e Marina Rodrigues Batista, matrícula n.º 6306870/1, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e suplente do Contrato 
de Locação n.º 013/2015, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcio-
namento do Sistema Modular de Ensino (SOME), localizado na Vila Man-
gabeira- Moju/PA.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/08/2021 os servidores Marina Rodrigues 
Batista, matrícula n.º 6306870/1, CPF n.º 293.058.292-87, e Jose Miguel 
Vulcao Guedes, matrícula n.º 5892422/1, CPF n.º 791.127.222-00, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de 
locação n.º 013/2015, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino (SOME), localizado na Vila Manga-
beira- Moju/PA.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 708904
PORTARIA N.º 137/2021 - Sale, De 20 de Setembro de 2021
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 14/09/2021, as servidoras Roseane Dalila 
da Silva Reis, matrícula n.º 5901042/1, CPF n.º 692.146.972-72, e Ma-
rineide Cuimar Paes, matrícula n.º 5891329/2, CPF n.º 727.893.872-49, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 072/2021, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Clube de Mães Santa Rita de Cassia.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 708911

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1471/2021-GAB/SEDUC DE 05.08.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.663 DE 09.08.2021
ONDE SE LÊ: CPF: 73875872487
NOME: EDNA MARIA DINIZ PIMENTA
MATRÍCULA: 54180968
LEIA-SE: CPF: 37021320230
NOME: ROBERTO DA CRUZ COSTA
MATRÍCULA: 56720232
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 708922

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 080
Exercício: 2021
Objeto do contrato: Execução de Obras de Reforma de Complementação 
da Construção da Escola de 12 Salas (Baião/PA).
Preço: R$ 527.060,17 (Quinhentos e vinte e sete mil, sessenta reais e 
dezessete centavos)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da assinatura do contrato
Dotação orçamentária: Plano Interno: 101ES12SLBA; Funcional progra-
mática: 16101.12 122.1509; Projeto/Atividade: 7674; Produto: 3008; Na-
tureza de despesa: 4490.51; Fonte: 0331004800
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, n° 0, 
km 10, CEP: 66.820-000, Bairro: Icoaraci, Belém/PA
Contratado: URBANA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF n.º 04.488.941/0001-
77, estabelecido na Travessa Quatorze de Março, n° 1155, Sala 1702, Bair-
ro Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-490.
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 23 de setembro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga -Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 708779


